sicut ex principio primum hominem fecit deus, nudi erant simplicitate scientiae et incircumscripta uita mortificatione carnis facti.

Similiter de sopore, quem dominus deus immisit in Adam, intellige. Siquidem sopor ille et causa peccati et post peccatum immisus est, ut uerius dicam, permissus uidetur esse. Nam deum facere quod sinit 5
De sopore Adam fieri, modo quodam locutionis scriptura solet dicere. Sopor itaque ille erat animi intentionis, quo semper et inflexibiliter creatorem suum contemplari debuerat, ad delectationes rerum materialium 835D reflexio, et carnis copulae appetitus, ut beatus Ambrosius exponit: *Quis est iste, inquit, sopor, nisi quia paulisper ad coniugium copulandum cum intendimus animum, uelut intentos oculos ad dei regnum inclinare atque inflectere uidemur ad quendam somnum istius mundi, et paulisper obdormire diuinis, dum in saecularibus mundanisque requiescimus?* Quem soporem (hoc est ab aeternis ad temporalia, a deo ad creaturam 836A mentis inclinationem) sequitur dormitus. *Postquam soporem, inquit, immisit deus in Adam, obdormiuit, hoc est, seipsum omnino aeternae ac beatae contemplationis uigore segregauit, et in delectationem sensibilibus omni uirtute euacuatus cecidit, sensibusque spiritualibus penitus recessit.* Vbi notandum quod, postquam obdormiuit Adam, conditionem mulieris introduxit scriptura, ut per hoc insinueret 20 quod, si humana natura simplicem sinceramque integritatem suae constitutionis, qua ad imaginem dei facta est, irrationabili motu liberae uoluntatis non desereret, sed semper in contemplatione ueritatis incommutabiliter permaneret, omnino scissuram suam in duplicem sexum ad similitudinem irrationabilium animalium 25 non pateretur, sed eo modo, quo angelicus numerus sine ullo sexu multiplicatus est, multiplicaretur. Quoniam uero sponte dormiuit (hoc est suae naturae dignitate non inuita lapsa est), sui diuisionem et ad similitudinem pecorum propagationem consecuta.

Cumque obdormisset, inquit, tulit unam de costis eius et repleuit carnem pro ea. Et aedificauit dominus deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem. Vbi, quamuis sub figura unius costae, quam tulit deus de latere Adam, et naturae scissura in duplicem sexum, et uniuersae uirtutis interioris, quae ei inerat priusquam peccaret, custodiae ablatio, per carnem uero, quae in loco costae ablatae collata est, miserrima illa 35 commutatio, qua pro custodia uirtutis et beatitudinis uitiorum atque

15-16 Gen. 2, 21. 30-31 Gen. 2, 21-22.

10-13 AMBROSIVS, *De paradiso* XI, 50 (CSEL 32, 1, p. 307, 10-14; PL 14, 299A-B).